causa inquisitionis de et super viribus matrimonii inter illustris- ^S' l^eg.

simum et potentissimum principem et dominum nostrum Hen- g™ ™' ^°'

ricum Octavum Dei gratia Anglias et Francije regem, fidei ''i^.p +68.]

defensorem et dominum Hibernise, ac serenissimam dominam

Katherinam nobilis memorise Ferdinandi Hispaniarum regis

filiam contracti et consummati, quae coram nobis in judicio

ex officio nostro mero aliquamdiu vertebatur, et adhuc vertitur,

et pendet indecisa, rite legitime procedentes,

Visis primitus per nos et diligenter inspectis, articulis sive

capitulis in dicta causa objectis et ministratis, una cum responsis

eis ex parte dicti illustrissimi et potentissimi principis Henrici

Octavi factis et redditis,

Visisque et similiter per nos inspectis plurimorum nobilium

et aliorum testium fide dignorum dictis et depositionibus in

eadem caus^ habitis et factis,

Visisque prseterea et simili modo per nos inspectis, qnam-

plurium fere totius Christiani orbis principalium achademiarum,

censuris seu conclusionibus magistralibus, etiam tam Tlieolo-

gorum quam jurisperitorum responsis et opinionibus,

Utriusque denique provincise Anglicanse conciliorum provin-

cialium assertionibus et affirmationibus, aliisque salutaribus

monitis et doctrinis super dicto matrimonio desuper respective

habitis et factis
;

Visisque ulterius, et pari modo per nos inspectis, tractatibus

seu foederibus pacis, et amicitiaa inter perhennis famse Henricum
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septimum nuper regem Anglise, et dictum nobilis memori«

Ferdinandum nuper regem Hispanise desuper initis et factis

;

Visis quoque peramplius, et diligenter per nos inspectis,

omnibus et singulis actis actitatis, litteris, processibus, instru-

mentisj scripturis, munimentisj rebusque aliis universis in dictel

causa quomodolibet gestis et factis,

Ac hiis omnibus et singulis per nos visis et inspectis, atque a

nobis cum diligentia et maturitate ponderatis et recensitis,

servatisque ulterius per nos in hac parte de jure servandis^

Nee non partibus prsedictis^ videlicet prsefato illustrissimo et

potentissimo principe Henrico Octavo per ejus procuratorem

idoneum coram nobis in dicta caus^ legitime comparente, dicta

vero serenissim^ doming KatherinS, per contumaciam absente,

cujus absentia divina repleatur prsesenti^
;

De consilio jurisperitorum et theologorum, cum quibus in

h^c parte communicavimus, ad sententiam nostram diffinitivam

sive iinale decretum nostrum in dicta causi ferendam sive

ferendum sic duximus procedendum, et procedimus in hunc

modum.

Quia per acta inactitata, deducta, proposita, exhibita et

allegata, probata pariter et confessata, articulataque capitulata,

partis responsa, testium depositiones, et dicta instrumenta,

munimenta, litteras, scripturas^ censuras, conclusiones magis-

trales, opiniones, consilia, assertiones, afRrmationes, tractatus et

foedera pacis, processus, res alias, et csetera prsemissa coram

nobis in dicta causa respective habita, gesta, facta, exhibita et 121

producta ; necnon ex eisdem, et diversis aliis ex causis et con-

siderationibuSj argumentisque et probationum generibus variis,

et multiplicibus, validis quidem et efficacibus, quibus animum

nostrum in hac parte ad plenum informavimus, pletie et evi-

denter invenimus et comperimus dictum matrimonium inter

prsefatos illustrissimum et potentissimum principem et dominum

nostrum Henricum Octavum, ac serenissimam dominam Kathe-

rinam, ut prsemittitur, contractum et consummatum, nullum et

omnino invalidum fuisse et esse, ac divino jure prohibente

contractum et consummatum extitisse ;

Idcirco nos Thomas archiepiscopus primas et legatus ante-

dictuSj Christi nomine primitus invocato, ac solum Deum prse

oculis nostris habentes.

Pro nullitate et invaliditate dicti matrimonii pronunciamus,
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decernimus et declaramus, ipsumque prsetensum matrimonium

fuisse, esse nullum et invalidum, ac divino jure prohibente con-

tractum et consummatum, nuUiusque valoris aut momenti esse,

sed viribus et firmitate juris caruisse et carere, prsefatoque

illustrissimo et potentissimo principi Henrico Octavo ac sere-

nissima3 dominae Katherinse non licere in eodem prsetenso ma-

trimonio remanere,

Etiam pronunciamuSj decernimus et declaramus ; ipsosque

illustrissimum et potentissimum principem Henricum Octavum

et serenissimam dominam Katherinam, quatenus de facto et non

de jure dictum praDtensum matrimonium ad invicem contrax-

erunt et consummarunt, ab invicem seperamus et divortiamus,

atque sic divortiatos, et separates, necnon ab omni vinculo

matrimonial! respectu dicti praetensi matrimonii liberos et

immunes fuisse et esse, pronunciamus, decernimus et declara-

mus, per banc nostram sententiam diffinitivam, sive hoc nostrum

finale decretum, quam, sive quod fecimus et promulgamus in

his sci'iptis.

In quorum prsemissorum fidem et testimonium, has litteras

nostras testimoniales, sive prsesens publicum sententise vel